Hans JURGEN ScHULTZ

Maurice NEDONCELLE
WOLFHART PANNENBERG

Max SECKLER
Hemrica OTT
JorG SeLETT
FraANZ WIEDMANN

Josern MOLLER

LaurenTius KLEIN

Yves CoNGAR

ViLmos VaAJTA

NORBERT SCHIFFERS

INHALT

Vorwort

I. Teil: BEGEGNUNG

GRUNDIDEEN

Plidoyer fiir den Streit

Le Heurt initial dans Ia
Personnes

Die Geschichtlichkeit der Wahrheit und die
6kumenische Diskussion

Uber den Kompromifi in Sachen der Lehre
Theologie als Denk-Akt und als Glaubens-Akt
Philosophischer und religitser Glaube
Ende der philosophischen Theologie?

Verheiflungen, Utopien, Hoffnung
Geistesgeschichtliche und philosophische Erwi-
gungen

Uber den Ort der Begegnung

Rencontre des

De la Rencontre comme Mystére

PERSPEKTIVEN

Theologie als Gemeinschaftsarbeit

Interdisziplinire Zusammenarbeit — eine Gku-
menische Forderung

12

17

23

31
45
59
75
89

103

119
123

133

147

digitalisiert durch:
Begegnung IDS Luzern

[1972]



8

JoHANN BartisT METZ
‘WILFRIED JOEST

ALBERT BRANDENBURG

KarL RAHNER

EricH FEIFEL

EDMUND ScHLINK

PETER MEINHOLD
HemricH KAHLEFELD

LEONARD SWIDLER

PETER BRUNNER

ALFRED GLASSER

REINHARD MUMM

STEPHAN H. PFORTNER
HEeEmwz ROBERT SCHLETTE

JounanneEs NEUMANN

INHALT

Zu einer interdisziplinir orientierten Theologie
Skizze des Fragestandes

Zur Frage des katholisch-evangelischen Dialogs
heute

Eine theologische Urspaltung?
Zur Grunddifferenz zwischen katholischer und
reformatorischer Theologie

Perspektiven einer zukiinftigen okumenischen
Theologie

Perspektiven einer Okumenisch orientierten
Erziehung

TESTFALLE

Zur Unterscheidung von ius divinum und ius
humanum

Uber die 6kumenische Tragweite der Mobilitiit
Kritische Christologie und Gemeindepredigt

Infallible or Fallible?
The Catholic Encounter with the Past and
the Future

Realpriisenz und Transsubstantiation

Ist die Lehre von der eucharistischen Gegen-
wart Christi zwischen Katholiken und Luthe-
ranern noch kirchentrennend?

Eucharistieverstindnis zwischen Ideologie und
Glaube

Konfessionsverschiedene Ehe in evangelischer
Sicht

KRITIK

Autonomie des Menschen — Autonomie Gottes
Thesen zum dhristlichen Gemeindeverstindnis

Zum Entwurf einer Lex Fundamentalis Eccle-
siae
Gesetzestechnische Anmerkungen

179

187

199

213

233
251

265

277

291

311

327

345
361

369



Avcust HasLER

JoHANNES BROSSEDER

KarL LEHMANN

PETER STOCKMEIER

IeNacio
ESCRIBANO-ALBERCA

Ricuarp HEINZMANN

MICHAEL ScHMAUS

ALroNs HUFNAGEL

FeERDINAND KLOSTERMANN

WEeRNER KiiPPERS

PETER BLASER

GEORG KRETSCHMAR

INHALT

Rom — Wittenberg — Genf
Kirchenamtlicher Dialog in der Krise

Kirche fiir die Menschen

Bemerkungen zum Problem der Akkommoda-
tion

Zum Verhiltnis zwischen kirchlichem Amt und
‘Theologie

II. Teil: BEGEGNUNGEN

IDEEN UND BEWEGUNGEN

Christlicher Glaube und antikes Ethos

Zur Begegnung von Christentum und Helle-
nismus

Historische Kategorien der Offenbarung in der
friihchristlichen Literatur

Begegnung als Strukturelement scholastischen
Denkens

Trinititstheologie in Patristik und Mittelalter
Die psychologischen Ternare Augustins und
ihre Abwandlung bei Bonaventura

Begegnung mit der Wahrheit
Thomas von Aquin und die philosophisch-
theologische Tradition in I Sent. d. 19

Okumenische Begegnung in Wien

Zwischen Rom und Utrecht

Zur neueren Entwiddung der Beziehungen
zwischen alt-katholischer und romisch-katholi-
scher Kirche

Das Gesprich zwischen romisch-katholischer
und alt-katholischer Kirche in Deutschland

Reformation und Orthodoxie

Das theologische Gespriich zwischen der Rus-
sisch-Orthodoxen Kirche und der Evangeli-
schen Kirche in Deutschland

389

403

415

433

447

457

465

477
491

505

525§

537
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HANFRIED KRUGER

THOMAS FRANKLIN
O’MEARA

BERNHARD CaAsPER

EBERHARD SIMONS

Frirz Raun

ALFONS AUER

Jonannes GRUNDEL

Ot110o HERMANN PESCH
HeLmuT THIELICKE
Jan H. WALGRAVE
GUNTER BIEMER

CHARLES ST. DESSAIN

INHALT

Auf dem Weg zu einer Konferenz der Kirchen
in Deutschland?

The Ecumenical Evolution in the United
States
From Confession to Politics (1962—1972)

GRENZEN
UND GRENZUBERGANGE

Begegnung

Gesichtspunkte fiir eine Geschichte der deut-
schen katholischen Theologie im 19. Jahrhun-
dert

Die unerledigte Neuzeit

Historische und systematisch-kritische Bemer-
kungen zur gegenwirtigen Situation der Theo-
logie

Sprachregelungen an der Grenze zwischen
Theologie und Naturwissenschaft
Terminologische Voraussetzungen eines Dia-
logs

Die normative Kraft des Faktischen
Zur Begegnung von Ethik und Sozialempirie

Ethik und Moraltheologie im Dialog mit der
Ethologie

PERSONEN UND
ENTSCHEIDUNGEN

»Das heifit eine neue Kirche bauen
Luther und Cajetan in Augsburg

Aufklirung und Orthodoxie
Uber Lessing und Goeze

Deux Champions de Ia Liberté
Lamennais et Lacordaire

Richard Hurrell Froude und John Henry
Newman

Cardinal Newman and Eternal Punishment

553

559

569

581

605

615

633

645

663

681

697
715



ALo1s GUGGENBERGER

GEORG SCHWAIGER

Franz HeNRiCH

‘WERNER DETTLOFF

RoBERT W. BERTRAM

GEeorG DENZLER

‘WERNER BECKER

INHALT

Geschichte, Begegnung und Evolution bei
Teilhard de Chardin

Zu Max Miillers ,,Metaphysik des Seins-
sinnes*

Die Miinchener Gelehrtenversammlung von
1863 in den Stromungen der katholischen
Theologie des 19. Jahrhunderts

Die Katholische Akademie in Bayern — eine
Stiitte der Begegnung

Begegnung im Wort
Gedanken aus einem Gesprich mit Romano
Guardini iiber das Diskutieren

How free are the American Churches?
A clue from Martin Luther King

Der Dialog im Verstindnis Papst Pauls VI.

Rom und Canterbury
Die Begegnung zwischen Papst Paul VI. und
Erzbischof A. M. Ramsey in Rom

Abkiirzungsverzeichnis
Bibliographie von Heinrich Fries

Mitarbeiterverzeichnis

II

721

735

749

761

765
779

791

805
807
837
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