INHALT

	Vorwort	I 2
	I. Teil: BEGEGNUNG	
	GRUNDIDEEN	
Hans Jürgen Schultz	Plädoyer für den Streit	17
Maurice Nédoncelle	Le Heurt initial dans la Rencontre des Personnes	23
Wolfhart Pannenberg	Die Geschichtlichkeit der Wahrheit und die ökumenische Diskussion	3 I
Max Seckler	Über den Kompromiß in Sachen der Lehre	45
HEINRICH OTT	Theologie als Denk-Akt und als Glaubens-Akt	59
Jörg Splett	Philosophischer und religiöser Glaube	75
Franz Wiedmann	Ende der philosophischen Theologie?	89
Joseph Möller	Verheißungen, Utopien, Hoffnung Geistesgeschichtliche und philosophische Erwä-	
Laurentius Klein	gungen 11th on Jon Out Jon Removement	103
	Uber den Ort der Begegnung	119
Yves Congar	De la Rencontre comme Mystère	123
	PERSPEKTIVEN	
VILMOS VAJTA	Theologie als Gemeinschaftsarbeit	133
Norbert Schiffers	Interdisziplinäre Zusammenarbeit – eine ökumenische Forderung	147

JOHANN BAPTIST METZ	Skizze des Fragestandes	163
Wilfried Joest	Zur Frage des katholisch-evangelischen Dialogs heute	179
Albert Brandenburg	Eine theologische Urspaltung? Zur Grunddifferenz zwischen katholischer und reformatorischer Theologie	187
Karl Rahner	Perspektiven einer zukünftigen ökumenischen Theologie	199
ERICH FEIFEL	Perspektiven einer ökumenisch orientierten Erziehung	213
	TESTFÄLLE	
EDMUND SCHLINK	Zur Unterscheidung von ius divinum und ius humanum	233
PETER MEINHOLD	Über die ökumenische Tragweite der Mobilität	251
HEINRICH KAHLEFELD	Kritische Christologie und Gemeindepredigt	265
LEONARD SWIDLER	Infallible or Fallible? The Catholic Encounter with the Past and the Future	277
PETER BRUNNER	Realpräsenz und Transsubstantiation Ist die Lehre von der eucharistischen Gegen- wart Christi zwischen Katholiken und Luthe- ranern noch kirchentrennend?	
Alfred Glässer	Eucharistieverständnis zwischen Ideologie und	291
ALFRED GLASSER	Glaube	311
REINHARD MUMM	Konfessionsverschiedene Ehe in evangelischer Sicht	327
	KRITIK	
Stephan H. Pfürtner	Autonomie des Menschen – Autonomie Gottes	345
HEINZ ROBERT SCHLETTE	Thesen zum christlichen Gemeindeverständnis	361
Johannes Neumann	Zum Entwurf einer Lex Fundamentalis Ecclesiae	
	Gesetzestechnische Anmerkungen	369

9

August Hasler	Rom – Wittenberg – Genf Kirchenamtlicher Dialog in der Krise	389
Johannes Brosseder	Kirche für die Menschen Bemerkungen zum Problem der Akkommoda- tion	403
Karl Lehmann	Zum Verhältnis zwischen kirchlichem Amt und Theologie	415
	II. Teil: BEGEGNUNGEN	
	IDEEN UND BEWEGUNGEN	
Peter Stockmeier	Christlicher Glaube und antikes Ethos	433
Ignacio Escribano-Alberca	Zur Begegnung von Christentum und Hellenismus	
	Historische Kategorien der Offenbarung in der frühchristlichen Literatur	447
RICHARD HEINZMANN	Begegnung als Strukturelement scholastischen Denkens	457
MICHAEL SCHMAUS	Trinitätstheologie in Patristik und Mittelalter Die psychologischen Ternare Augustins und ihre Abwandlung bei Bonaventura	465
Alfons Hufnagel	Begegnung mit der Wahrheit Thomas von Aquin und die philosophisch- theologische Tradition in I Sent. d. 19	477
Ferdinand Klostermann	Okumenische Begegnung in Wien	491
WERNER KÜPPERS	Zwischen Rom und Utrecht Zur neueren Entwicklung der Beziehungen zwischen alt-katholischer und römisch-katholi- scher Kirche	505
Peter Bläser	Das Gespräch zwischen römisch-katholischer und alt-katholischer Kirche in Deutschland	525
GEORG KRETSCHMAR	Reformation und Orthodoxie Das theologische Gespräch zwischen der Rus- sisch-Orthodoxen Kirche und der Evangeli-	
	schen Kirche in Deutschland	537

10 INHALT

Hanfried Krüger	Auf dem Weg zu einer Konferenz der Kirchen in Deutschland?	553
Thomas Franklin O'Meara	The Ecumenical Evolution in the United States From Confession to Politics (1962–1972)	559
	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	
	GRENZEN UND GRENZÜBERGÄNGE	
BERNHARD CASPER	Begegnung Gesichtspunkte für eine Geschichte der deut- schen katholischen Theologie im 19. Jahrhun- dert	569
Eberhard Simons	Die unerledigte Neuzeit Historische und systematisch-kritische Bemer- kungen zur gegenwärtigen Situation der Theo- logie	581
FRITZ RAUH	Sprachregelungen an der Grenze zwischen Theologie und Naturwissenschaft Terminologische Voraussetzungen eines Dia- logs	605
Alfons Auer	Die normative Kraft des Faktischen Zur Begegnung von Ethik und Sozialempirie	615
Johannes Gründel	Ethik und Moraltheologie im Dialog mit der Ethologie	633
	PERSONEN UND ENTSCHEIDUNGEN	
Otto Hermann Pesch	"Das heißt eine neue Kirche bauen" Luther und Cajetan in Augsburg	645
HELMUT THIELICKE	Aufklärung und Orthodoxie Über Lessing und Goeze	663
Jan H. Walgrave	Deux Champions de la Liberté Lamennais et Lacordaire	186
Günter Biemer	Richard Hurrell Froude und John Henry Newman	697
Charles St. Dessain	Cardinal Newman and Eternal Punishment	715

INHALT

Alois Guggenberger	Geschichte, Begegnung und Evolution bei Teilhard de Chardin Zu Max Müllers "Metaphysik des Seins-	
	sinnes"	721
GEORG SCHWAIGER	Die Münchener Gelehrtenversammlung von 1863 in den Strömungen der katholischen	
	Theologie des 19. Jahrhunderts	735
Franz Henrich	Die Katholische Akademie in Bayern – eine Stätte der Begegnung	749
WERNER DETTLOFF	Begegnung im Wort Gedanken aus einem Gespräch mit Romano Guardini über das Diskutieren	761
ROBERT W. BERTRAM	How free are the American Churches? A clue from Martin Luther King	765
GEORG DENZLER	Der Dialog im Verständnis Papst Pauls VI.	779
WERNER BECKER	Rom und Canterbury Die Begegnung zwischen Papst Paul VI. und Erzbischof A. M. Ramsey in Rom	791
	Abkürzungsverzeichnis	805
	Bibliographie von Heinrich Fries	807
	Mitarbeiterverzeichnis	837